



قلیچدار اوغلو چگونه به اینجا رسید

کمال قلیچدار اوغلو ۷۴ ساله متولد شهر تونجلی در شرق ترکیه است. اما خودش گفته است، ریشه خراسانی دارد و خانواده‌اش در سلجوقیان از ایران به سمت ترکیه کنونی مهاجرت کرده و منطقه آق شهیر و نزدیکی قونیه اقامت کردند . او به عنوان حسابدار در یک اداره دولتی مشغول به کار شد و ۲۰ سال در این حرفه فعالیت کرد و توانست رئیس مؤسسه بیمه اجتماعی ترکیه شود. او سال ۱۹۹۹ فعالیت‌های دولتی را کنار گذاشت و به حزبی که بولنت اجویت رهبر آن بود، پیوست. با این حال در انتخابات ۱۹۹۹ نتوانست در فهرست این حزب جای گیرد و بنابراین به حزب جمهوریخواه خلق پیوستست و سه سال بعد وارد پارلمان شد. او سال ۲۰۰۹ برای شهردار شدن در استانبول تلاش کرد اما موفق نشد . او از آن زمان به بعد در رأس حزب خود قرار گرفت و آن را از ریشه‌های کمالیستی اش به یک حزب سوسیال دموکرات تبدیل کرد.

است و می‌گوید افزایش نرخ بهره به جای مهار تورم، آن را افزایش خواهد داد. این در حالی است که مردم شاهد آن هستند که با وجود افزایش نایفتن نرخ بهره، تورم همچنان هر روز بالاتر از روز قبل می‌رود و در ماه‌های اخیر نیزکه تا حدودی از ۸۰ درصد فروکش کرده، تازه به ۴۴ درصد رسیده است. به نوشته سایت بلومبرگ، اردوغان با سیاست افزایش ن یافتن نرخ بهره، همچنین باعث شد استقلال بانک‌ها از آنها گرفته شده و کشور با بحران ارزی شدیدی روبه‌رو شود. به زعم تحلیلگران بلومبرگ، این وضعیت می‌تواند همچنان ادامه یافته و منجر به کسری تجاری، افزایش بدهی های خارجی و کمبود ذخایر ارزی شود. در واقع به این ترتیب ترکیه دیگر بار گرفتار شوئی شده است که سه دهه قبل دچار آن بود. در این بین مردم در حالی که با افزایش هزینه‌های گرفتار بدون توقف مواد غذایی قبل دچار آن بود. در این بین مردم در حالی که با افزایش هزینه‌های ساخت جنگنده، تولید ناو و خودروهای الکتریکی می‌زند تا پیشرفت‌های صنعتی کشورش را در جهان به نمایش بگذارد. به همین دلیل قلیچدار اوغلو برای جلب آرای مردم به آنها وعده داده است در صورت پیروزی، به اقتصاد اردتوکسی بازگردد که به معنای آن است که نرخ بهره را افزایش خواهد داد. این کار شاید بتواند تورم را در کوتاه‌مدت مهار کند اما برای درمان درد اقتصاد ترکیه، هر کسی که پیروز انتخابات شود، باید یک بازنگری کامل در ابزار بانک مرکزی داشته باشد. چنین چیزی در طولانی مدت نمی‌تواند رخ دهد، بنابراین وعده‌های قلیچدار اوغلو درصورت پیروزی او، نمی‌تواند بلافاصله عملی شود؛ ضمن اینکه ترکیه ناگزیر خواهد بود با تغییر در سیاست‌های منطقه‌ای خود سرمایه‌گذاران را علاقه‌مند به سرمایه‌گذاری در این کشور کند.

در ادامه:

نقش حساس کردها برای گردهای ترکیه که یک پنجم جمعیت این کشور را تشکیل می دهند، انتخابات امروز چیزهای زیادی در آستین دارد. از هر ده رأی دهنده ترک یک نفر حامی حزب دموکراتیک خلق‌ها است. این حزب بعد از حزب برای گردهای ترکیه که یک پنجم جمعیت این کشور را تشکیل می دهند، انتخابات امروز چیزهای زیادی در آستین دارد. از هر ده رأی دهنده ترک یک نفر حامی حزب دموکراتیک خلق‌ها است. این حزب بعد از حزب

جمهوریخواه خلق دومین حزب مخالف در ترکیه محسوب می‌شود؛ این انتخابات مهم‌ترین انتخابات تاریخ این کشور است. رأی دهندگان گرد در ابتدا از دولت اردوغان حمایت می‌کردند؛ زیرا در نخستین سال‌های حاکمیت اردوغان بود که آنان برای اولین بار در تاریخ ترکیه صاحب حق خورند، ورق برگشت. آنکارا و متحدان غربی‌اش از آن زمان به گردهای ترکیه لقب تروریست دادند. در ماه‌های اخیر نیز اردوغان ادامه قلیچدار اوغلو را متهم کرده که روابط نزدیکی با گردها ایجاد کرده است. او این اتهامات را تا آنجا پیش برد که در سخنانی با اشاره به مقرر پ. ک. ک در شمال عراق گفت: «مردم ن کشور خود را به رئیس جمهوری که از قندیل حمایت می‌شود، نخواهند داد.» در مقابل اپوزیسیون نیز اردوغان را متهم کرده که با بخشی از مردم خود رفتار مناسبی نداشته و هر روز با آنها مانند تروریست رفتار می‌کند تا شاید بتواند آرای ملی گرایان را از آن خود کند.

در ادامه:

سیستم‌انتخاباتی ترکیه‌چگونه‌است
ترکیه هر ۵ سال یک بار انتخابات برگزار می‌کند. کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری هم می‌توانند از سوی احزابی معرفی شوند که در انتخابات پارلمانی دور قبل حداقل ۵ درصد آرا را کسب کرده باشند و می‌توانند با جمع‌آوری حداقل ۱۰۰ هزار امضا از حامیان خود وارد چرخه انتخابات شوند. در انتخابات ریاست جمهوری هر نامزدی که بتواند بیش از ۵۰ درصد آرا را از آن خود کند، پیروز انتخابات معرفی می‌شود. در غیراین صورت دو نامزدی که بیش از دیگر نامزدها رأی آورده باشند، به دور دوم انتخابات راه می‌یابند. انتخابات پارلمانی نیز هر ۵ سال یکبار برای تعیین تکلیف ۶۰۰ کرسی این نهاد قانونگذاری برگزار می‌شود. ترکیه از سیستم نمایندگی تناسبی برخوردار است که بر اساس آن هر حزب نسبت به تعداد آرای که می‌دست می‌آورد صاحب کرسی‌های پارلمانی می‌شود. هر حزبی که کمتر از ۷ درصد آرا را به دست آورده باشد نیز حق حضور در پارلمان نخواهد داشت .

در ادامه:

در ادامه:

کدام گفتمان امروز پیروز مهم‌ترین انتخابات منطقه می‌شود؟

خبر پلاس
خبرنگار
امروز مردم کشور ترکیه به صندوق‌های رأیی می‌روند که مهم‌ترین انتخابات این کشور و منطقه در سال جاری لقب گرفته است. با کنار رفتن محرم اینچه یکی از ۴ کاندیدا که به رأی‌شکن معروف شده بود، تحلیل‌ها و نظراتی که بر دو مرحله‌ای بودن انتخابات تأکید داشت، به تدریج رنگ باخته و ایده یک مرحله‌ای شدن قوت گرفته است. تصور عامه براین است که کنار رفتن اینچه به سود کمال قلیچدار اوغلو کاندیدای ائتلاف ۶ گانه و رهبر حزب جمهوری خلق خواهد بود زیرا

اینچه بعد از انتخابات ریاست جمهوری سال ۲۰۱۸ از همین حزب منشعب شده است. در روزهای منتهی به انتخابات، امروز به سراغ مردم در آنکارا و استانبول رفتیم و نظر آنها را درباره کاندیداهای این انتخابات پرسیدیم . دختر جوان محبه‌ای که در استانبول ساکن و برای یک شرکت ژاپنی مشغول به کار است، رأی خود را به اردوغان خواند و درباره چرابی آن گفت: «ما طی ۲۰ سال گذشته از نظر دینی و نوع پوشش وضع خوبی داشتیم. در گذشته نمی‌توانستیم با زورسری به مدرسه، دانشگاه و محل کار برویم اما با رأی کار آمدن اردوغان توانستیم. اما اینها (ائتلاف ۶ گانه) همه چیز را به هم خواهند ریخت. ما نگران تغییر این وضع هستیم که دوباره آن سختگیری‌ها تکرار شود.»

مرد میانسانی که در وزارت کشاورزی و جنگل‌داری مشغول کار است هم رأی خود را به اردوغان خواند و یادآور شد: «وضع اقتصادی ما طی دو دهه گذشته بسیار خوب شده و کشور متحول شده است. تورم الان در همه دنیا وجود دارد. قلیچدار اوغلو کاری بلد نیست و با تروریست‌ها متحد شده است. اینها برای کشور دلشان نمی‌سوزد. همان دهب که با قلیچدار اوغلو ائتلاف کرده، دنباله پک‌ک است که در دو، سه سال گذشته به‌صورت سازمان یافته اقدام به آتش زدن جنگل‌های ترکیه کردند و خسارت زیادی به ما وارد شد. الان چندسال است که استانبول بدست اکرم امام اوغلو از حزب جمهوری خلق افتاده اما ببینید وضع چطور شده، همه چیز در حال فرسوده شدن است و پله‌های برقی به صدا افتاده‌اند.» او درباره تورم که به عنوان «الان همه دنیا دچار تورم است حتی اروپا و ما از این مرحله عبور خواهیم کرد.» اما طرفداران قلیچدار اوغلو که شمار آنها در استانبول اندک است، نظر متفاوتی دارند. زن میانسانی که در حال گفت‌وگو با اعضای ستاد انتخاباتی قلیچدار اوغلو است، می‌گوید: «من برای عدالت، آزادی و رفاه به او رأی می‌دهم. مردم دیگر از اردوغان خسته شده‌اند و او باید برود.» در آنکارا برخلاف استانبول، طرفداران قلیچدار اوغلو بیشتر به نظر می‌رسند. پیرمردی که در مینینگ انتخاباتی این نامزد انتخاباتی شرکت کرده، می‌گوید: «مردم می‌خواهند اردوغان برود و قلیچدار با اختلاف ۱۰-۵ درصد پیروز می‌شود.» به او می‌گویم که در استانبول اردوغان طرفداران زیادی دارد، جواب می‌دهد: «آنها را با پول و سازماندهی جذب کرده‌اند.» درباره سیاست خارجی از او که بازنشسته یک دستگاه دولتی بوده، می‌پرسم. می‌گوید: «قلیچدار اوغلو بیاید روابط با سوریه، عراق و ایران را دوباره احیا می‌کند و اشتباهات اردوغان در حمله به کشورهای اطراف را تکرار نمی‌کند. ضمن اینکه با غرب و آمریکا رابطه‌اش را بهتر خواهد کرد. قرار است ۳۰ میلیارد دلار هم برای سرمایه‌گذاری به ترکیه بیاورد.» عدالت، توازن مجدد بین قوا و رفاه دوباره، فصل مشترک سخنان افرادی است که به قلیچدار اوغلو رأی می‌دهند. آنان در چنین فضایی است که امروز برای انتخاب بین دو شیوه حکومت‌داری و گفتمان پای صندوق‌های رأی می‌روند. شیوه‌ای که طی دو دهه دنبال شده، ترکیه را تبدیل به یک قدرت قویترمند و شکوفا کرده اما در ۵ سال گذشته مسیر رو به عقب در حوزه‌های سیاسی و اقتصادی را پیچیده و انتقادات زیادی برای خود خریده است. شیوه‌ای که دم از تغییرمی‌زند، بدنبال احیای توازن قوا در داخل، اصلاحات عمیق اقتصادی، بازگشت به غرب و کنار گذاشتن ماجراجویی است اما کارنامه‌ای از گذشته ندارد جز اینکه وزیر اقتصاد و نخست‌وزیر دوره‌های گذشته را با خود همراه کرده است.

نگاهی به سخت‌ترین شرایط اردوغان پس از دود دهه قدرت در گفت‌وگو با شعیب بهمن

اردوغان، قدرت را به آسانی به رقبا نمی‌دهد

در بعد اقتصادی باید به این نکته توجه داشت که حزب قلیچدار اوغلو؛ ملی‌ریخواه خلق، دارای دیدگاه‌های چپ‌گرایانه و تا حدی چپ‌گرایانه است و تأکید بر مسأله محدودسازی و جلوگیری از فروش خانه به خارجی‌ها هم نشأت گرفته از همین دیدگاه است. با توجه به جایگاه این حزب به‌عنوان مهم‌ترین حزب اپوزیسیون، شاید بتوان همین رویکرد را برای آینده ترکیه در نظر گرفت اما نباید فراموش کرد اتحاد فعلی اپوزیسیون که شامل ۶ حزب ترکیه به علاوه جریان‌های کردی می‌شود، صرفاً بر رفتن اردوغان از قدرت به اتفاق نظر رسید اند و در حوزه‌های اقتصادی، سیاست داخلی و خارجی اختلاف‌نظر جدی دارند. در نتیجه پیروزی قلیچدار اوغلو به معنای قیبه قدرت و پیاده کردن کامل دیدگاه‌های حزب جمهوریخواه خلق نخواهد بود. همزمان نتایج انتخابات پارلمانی نیز بسیار مهم است چراکه اگر اتحاد مخالفان بتواند پیش‌تاز انتخابات پارلمانی شود، اجرای برخی طرح‌ها ساده‌تر خواهد بود اما اگر جریان اردوغان و متحدانش اکثریت را به دست آورند، قلیچدار اوغلو در قدرت هم کار دشواری برای پیاده کردن سیاست‌های مدنظر خود در ترکیه خواهد داشت.

آیا شکست اردوغان منجر به ایجاد نظام پارلمانی ترکیه می‌شود؟
ائتلاف شش‌گانه اپوزیسیون علاوه بر کنار زدن اردوغان، روی بازگشت به نظام پارلمانی هم اتفاق نظر دارند اما همچنان تحقق این امر نیازمند برگزاری یک همه‌پرسی است که لازمه آن کسب اکثریت آرای نمایندگان پارلمان است و در نتیجه نتایج انتخابات پارلمانی ترکیه در اینجا نیز حائز اهمیت است.

چشم‌انداز روابط ترکیه با ایران را بر چه چطور می‌بینید؟
تداوم حضور اردوغان، تداوم سیاست‌های گذشته او در روابط خارجی ترکیه است. این کشور در حوزه مناسبات منطقه‌ای، خود را در قامت رقیب جدی برای ایران مطرح کرده و حتی رقابت‌ها و مزاحمت‌هایی برای ایران در سوریه، عراق و در منطقه قفقاز پدید آورده و گاهی منافع و حتی امنیت ملی ایران را به چالش کشیده است. اما روی کار آمدن قلیچدار اوغلو می‌تواند تا حدی شرایط را تعدیل کند، چراکه نگاه سیاست خارجی او بیشتر به سمت غرب و بهبود و توسعه

مناسبات با امریکا و اروپا را به طور جدی رقم خواهد زد. همزمان موضوع پیوستن ترکیه به اتحادیه اروپا که مدت‌ها از سوی اردوغان به محاق رفته بود هم به شکل جدی‌تری در سیاست خارجی ترکیه برجسته خواهد شد.

در موضوع سوریه چطور؟

بدون‌شک در ترکیه بدون اردوغان، دیدگاه در مورد کشوری مثل سوریه متفاوت خواهد شد. نوع نگاه سوریه هم مانند گذشته نخواهد بود. نباید فراموش کرد که در اوج بحران سوریه که دولت اردوغان بیشترین ضربات را به دمشق وارد کرد، قلیچدار اوغلو در قامت اپوزیسیون به دمشق سفر کرد و حتی با بنشار اسد دیدار داشت که در همان دوران نیزبان نگرش متفاوت به مسأله سوریه و بحران آن کاملاً محسوس بود.

به نظر شما تیم فضاسازی اپوزیسیون چقدر می‌تواند شانس پیروزی اردوغان را تحت تأثیر قرار دهد؟

هم نظرستیم؛ هم، هم وضعیت اقتصادی ترکیه و هم نوع اتحاد مخالفان اردوغان کلیات از آن دارد که او با شرایط سخت و شاید سخت‌ترین شرایط در ۲۰ سال گذشته در انتخابات روبه‌رو است اما در عین حال باید توجه داشت که اردوغان همچنان در قدرت است و گمانه‌زنی‌ها درباره اینکه او به راحتی قدرت را به رقیبا وگذار کند، مورد تردید است. او در سال‌های گذشته نشان داده است در شرایط بحرانی هم می‌تواند نتایج مطلوبی کسب کند، همان‌طور که در انتخابات پیشین نیز در برخی برهه‌های سخت با بحران‌های ساختگی و مصنوعی توانست اوضاع و شرایط را تحت کنترل خود درآورد، اما از سوی دیگر امروز جامعه ترکیه یک جامعه کاملاً دوقطبی و دوباره است و هر یک از طیف‌های حاضر در انتخابات یک پایگاه اجتماعی نسبتاً مشخص و طبقات مختلف شهری و همچنین جغرافیایی برای خود دارند؛ گرچه در ترکیه یک قشر خاکستری وجود دارد که رأی آنها به هر یک از نامزدها، می‌تواند سرزنش انتخابات را تعیین کند. با این شرایط گرچه شرایط میدانی، صفت‌بندی مخالفان، وضعیت اقتصادی و نظرسنجی‌ها به سود قلیچدار اوغلو است، اما هنوز نمی‌توان او را پیروز قطعی انتخابات دانست .

پیش‌بینی شما از شرایط اقتصادی ترکیه و مسائل ما مانند وضعیت پناهنجویان چیست؟

جهان

۵

اخبار



دیدار نخست‌وزیر قطر با مقامات طالبان

محمد بن عبدالرحمن آل ثانی، نخست‌وزیر و وزیر امور خارجه قطر در قندهار با نخست‌وزیر طالبان دیدار کرد. به گزارش ایندپیندنت، در بیانیه طالبان در حالی که اشاره‌ای به دیدار وزیر خارجه قطر با رهبر طالبان نداشته است، اعلام کرد آل ثانی حامل پیامی از طرف امیر قطر به رهبران طالبان بوده است. ذبیح‌الله مجاهد، سخنگوی طالبان در توئیترش نوشت: «طرفین در این دیدار برای همکاری در زمینه‌های آموزشی، بهداشتی و اقتصادی گفت‌وگو کرده‌اند.»



اعتراض چین به گزارش کنگره آمریکا

پکن گزارش کنگره آمریکا برای تحریم ۲۹ قاضی هنگ‌کنگ دخیل در پرونده‌های امنیت ملی این منطقه را محکوم کرد. به گزارش رویترز، کمیته اجرایی کنگره آمریکا درباره چین که به کنگره مشاوره می‌دهد اعلام کرد قانون امنیت ملی چین که در سال ۲۰۲۰ در واکنش به اعتراضات حامیان دموکراسی در هنگ‌کنگ وضع شده، متهمان را از داشتن حمایت‌های اولیه دادرسی محروم می‌کند و تنها قضات منصوب رهبر حامی چین اجازه رسیدگی به این پرونده‌ها را دارند و آمریکا علیه ۲۹ قاضی دادگاه‌های بدوی و دیوان عالی تحریم وضع می‌کند.



کتابیه مددوف به زلنسکی

دیمیتری مددوف، معاون شورای امنیت ملی روسیه مدعی شد که ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین ممکن است به سرنوش‌ت آدولف هیتلر، دیکتاتور نازی دچار شود. به گزارش آ ژ تی، این اظهارات در پاسخ به اظهارات زلنسکی مبنی بر اینکه مقامات اوکراین با پایانی غم‌انگیز روبه‌رو خواهند شد، در تلگرامش اشاره‌ای به خودکشی هیتلر با یورش نیروهای شوروی به برلین کرد و نوشت: «ما نمی‌دانیم چه کسی به کدام پایان خواهد رسید.» این مقام روسی همچنین زلنسکی را به آرزوی مرگ برای همه در کرملین متهم کرد. زلنسکی پیش‌تر مدعی شده بود که مسلماً مقامات کرملین به مرگ طبیعی نخواهند مرد و پایان سختی دارند.

نگرانی انگلیس از بحران سقف بدهی آمریکا

وزیر دارایی انگلیس با اشاره به جدال دموکرات‌ها و جمهوریخواهان کنگره آمریکا بر سر افزایش سقف بدهی دولتی این کشور هشدار داد عدم توافق در این مسیر، اقتصادی جهانی را کاملاً ویران خواهد کرد. به گزارش رویترز، جرمی هانت در نشست رؤسای مالی گروه هفت در ژاپن گفت: «بن‌بست میان جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا و مجلس نمایندگان این کشور که رکود اقتصادی ایالات متحده را محتمل کرده، یک تهدید بسیار جدی برای اقتصاد جهانی خواهد بود.»